

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE (SEDUTA DEL 8 AGOSTO 2023)

L'anno duemilaventitrè, il giorno di martedì otto del mese di agosto, alle ore 16.20 presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 16.00 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta regionale così composta:

1)	ROCCA FRANCESCO Presid	lente 7)	PALAZZO ELENA	Assessore
2)	ANGELILLI ROBERTA Vicepres	ridente 8)	REGIMENTI LUISA	"
3)	BALDASSARRE SIMONA RENATA Assess	sore 9)	RIGHINI GIANCARLO	"
4)	CIACCIARELLI PASQUALE"	10)	RINALDI MANUELA	"
5)	GHERA FABRIZIO	11)	SCHIBONI GIUSEPPE	"
6)	MASELLI MASSIMILIANO			

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, Maselli, Palazzo, Righini, Rinaldi e Schiboni.

E' collegata in videoconferenza: *l'Assessore Regimenti*.

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia.

(OMISSIS)

Deliberazione n. 449

OGGETTO: Approvazione del Regolamento operativo della Cabina di Regia per lo sviluppo sostenibile della *Blue economy*, costituita con decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00097 del 9 giugno 2023 ai sensi dell'art. 10 della legge regionale n. 2/2022.

LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA del Vicepresidente e Assessore allo Sviluppo economico, Commercio, Artigianato, Industria, Internazionalizzazione;

VISTO lo statuto della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, recante "Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale" e sue modifiche e integrazioni;

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, recante: "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale" e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e ss.mm.ii;

VISTA la legge regionale n. 11 del 12 agosto 2020, "Legge di contabilità regionale";

VISTO il regolamento regionale n. 26 del 9 novembre 2017, recante: "Regolamento regionale di contabilità", che, ai sensi dell'articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all'articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

VISTA la legge regionale n. 1 del 30 marzo 2023, "Legge di stabilità regionale 2023";

VISTA la legge regionale n. 2 del 30 marzo 2023, "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025";

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 91 del 31 marzo 2023, concernente "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Documento tecnico di accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese";

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 92 del 31 marzo 2023, concernente "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa";

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 127 del 27 aprile 2023, concernente: "Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11";

VISTA la legge regionale n. 2 del 24 febbraio 2022, recante "Disposizioni per la promozione della formazione, dell'occupazione e dello sviluppo nei settori della *Blue economy*";

VISTO in particolare l'art. 10, che prevede che al fine di promuovere una politica unitaria in materia di *Blue economy*, mediante uno strumento idoneo a governare la complessità e il carattere intersettoriale delle decisioni da assumere in tale materia a livello regionale, presso la Presidenza della Regione è istituita la Cabina di regia per lo sviluppo sostenibile della *Blue economy*;

VISTO che il medesimo articolo dispone altresì che la Cabina di regia è costituita con decreto del Presidente della Regione, su proposta dell'Assessore competente in materia di sviluppo economico e ha una durata pari a quella della legislatura; VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00097 del 9 giugno 2023, con il quale è stata costituita la Cabina di regia per lo sviluppo sostenibile della *Blue economy*, composta da:

- Presidente della Regione Lazio;
- Assessore allo Sviluppo economico, Commercio, Artigianato, Industria, Internazionalizzazione;
- Assessore al Lavoro, Università, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito;
- Assessore all'Ambiente, Sport, Cambiamenti climatici, Transizione energetica, Sostenibilità;
- Assessore alla Mobilità, Trasporti, Tutela del territorio, Ciclo dei rifiuti, Demanio e Patrimonio;
- Assessore al Bilancio, Programmazione economica, Politiche agricole, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste:
- Assessore all'Urbanistica, Politiche abitative, Case popolari, Politiche del mare;
- Assessore ai Lavori pubblici, Politiche di ricostruzione, Viabilità, Infrastrutture;

PRESO ATTO che il suddetto art. 10 della l.r. n. 2/2022 prevede che le modalità operative per il funzionamento della Cabina di regia vengano stabilite tramite deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell'assessore competente in materia di Sviluppo economico;

CONSIDERATO che in data 31 luglio 2023 si è tenuta la prima riunione della Cabina di regia per lo sviluppo sostenibile della *Blue economy*, nella quale è stata esaminata e condivisa la bozza di documento che disciplina le modalità operative per il funzionamento della stessa, denominato "Regolamento operativo della Cabina di Regia per lo sviluppo sostenibile della *Blue economy*" il quale si compone di n. 8 (otto) articoli;

RITENUTO pertanto di procedere all'approvazione del suddetto "Regolamento operativo della Cabina di Regia per lo sviluppo sostenibile della *Blue economy*", ai sensi dell'art. 10 della legge regionale n. 2/2022, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione quale Allegato A;

CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio della Regione;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

di approvare il "Regolamento operativo della Cabina di Regia per lo sviluppo sostenibile della *Blue economy*", parte integrante e sostanziale della presente deliberazione quale Allegato A, che è composto da n. 8 (otto) articoli e disciplina le modalità operative della Cabina di regia per lo sviluppo sostenibile della *Blue economy*, costituita con decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00097 del 9 giugno 2023 ai sensi dell'art. 10 della legge regionale n. 2 del 24 febbraio 2022, recante "Disposizioni per la promozione della formazione, dell'occupazione e dello sviluppo nei settori della *Blue economy*".

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito regionale www.regione.lazio.it

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta approvato all'unanimità.

(OMISSIS)

IL SEGRETARIO (Maria Genoveffa Boccia) IL PRESIDENTE (Francesco Rocca)